
 
 

Latvijas augļkopju asociācija (LAA); 
Dārzkopības institūts: 

Agrotehnisko pētījumu un šķirņu 
izvērtēšanas nodaļa; 

Z/s “Ziediņi’’; 
SIA Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs (LLKC); 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 

universitātes (LBTU) Augsnes un 
augu zinātņu institūts. 

Rekomendācijas audzētājiem Izstrādāja: 
V. Laugale, I. Kalniņa,  
S. Strautiņa, S. Pāvila,  
J. Kursīte, I. Vircava 
 
29.12.2023. 

Rudens aveņu mehanizēta 
novākšana  Apstiprina: 

P. Skrastiņš (LAA) 

Rekomendācijas izstrādāta Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projekta Nr.: 18-00-A01612-000025 “Inovatīvi, ekonomiski 
pamatoti risinājumi ābeļu un aveņu ražošanas efektivitātes un augļu kvalitātes paaugstināšanai” (2018 – 2023) ietvaros 

Mērķis: izvērtēt mehanizētās ražas vākšanas iespējas rudens avenēm, lai varētu samazināt roku 
darbu un ražošanas izmaksas rudens aveņu audzēšanā. 

 
 

Rekomendācijas 
 

 Mehanizētā vākšana izmantojama pārstrādes ogu ievākšanai, jo ogu kvalitāte pēc 
mehanizētās vākšanas vairs nav atbilstoša svaigam tirgum.  

 Mehanizēto vākšanu ieteicams veikt sausā laikā, kad ogas nav mitras, kas uzlabos novākto 
ogu kvalitāti.  

 Ieteicams mehanizēto ražas vākšanu izmantot ražošanas sezonas beigās, jo pēc mehanizētās 
ražas vākšanas dzinumiem veidojas daudz bojājumu, kas var samazināt iespējamo 
iegūstamo ražu konkrētajā gadā. Ieteicamais vākšanas reižu skaits: 3 - 4 reizes. 

 Vēlamais rindstarpu attālums avenēm mehanizētai vākšanai ir vismaz 3.5 m, un svarīgs ir 
arī aveņu rindu platums – rindām jābūt ne pārāk platām, vidēji 30 - 40 cm. 

 Vākšanai ar vienpusējo vākšanas kombainu svarīgs optimāls un izlīdzināts dzinumu 
augstums, ieteicamais dzinumu garums 1.0 - 1.2 m. Dzinumiem jābūt samērā stāviem vai 
vidēji stāviem, bet nav vēlams, ka to galotnes noliecas līdz zemei. 

 No rudens aveņu šķirnēm ar labu piemērotību mehanizētai vākšanai raksturojas šķirne 
‘Polka’, kurai ir samērā stāvi dzinumi, kas maz noliecas, un ogas labi atdalās no ziedgultnes, 
bet kā trūkumi šai šķirnei minami augstā ieņēmība pret aveņu rūsu un aveņu pundurainības 
vīrusu, kas bojā ogu kvalitāti. 

 

 


